اے سعد! تم اس وقت تک نہیں مرو گے جب تک تم سے ایک قوم کو نقصان اور دوسری قوم کو فائدہ نہ پہنچے۔۔۔" قادسیہ کی فتح کے بعد مسلمانوں کی جیت کو تاریخ میں ساسانیوں کی اہم شکست سے تعبیر کیا جاتا ہے۔ اور اس کے ہیر و حضرت سعدؓ کو مانا جاتا ہے۔ یوں آنحضرتؐ کی یہ پیشگوئی پوری ہوئی۔

حضرت سعدؓ کا انتقال 55AH/675AD میں مدینہ میں ہوا۔ اس وقت آپ کی عمر 81 برس کی تھی۔